
 

 

Hinweise zu den Strompreisen 
 
 
 

Strompreis 
Der Strompreis setzt sich zusammen aus einem verbrauchsabhängigen Preis 
(Arbeitspreis) und einem vom Verbrauch unabhängigen Entgelt (Grundpreis). 
Der Arbeitspreis beinhaltet sämtliche mit dem Verbrauch zusammen-
hängenden Kosten, das heißt Beschaffungs- und Vertriebskosten, Netzentgelte 
sowie staatliche Steuern, Umlagen und Abgaben.  
 
Der Grundpreis enthält hauptsächlich Fixkosten, z. B. für die Bereitstellung von 
elektrischer Leistung, die Verrechnung, das Inkasso und die technisch 
notwendigen bzw. vom Kunden zusätzlich veranlassten Mess- und 
Steuereinrichtungen. Der Grundpreis kann zudem Kosten für die 
Stromerzeugung bzw. den Stromeinkauf enthalten, z. B. wenn im Rahmen von 
Preisanpassungen alle Kundengruppen möglichst gleichmäßig be- oder 
entlastet werden sollen. 
 
Steuern, Umlagen und Abgaben 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Folgende Steuern, Umlagen und Abgaben sind im Strompreis enthalten:  
 
Stromsteuer: Diese wurde 1999 zur Förderung klimapolitischer Ziele eingeführt 
(Stromsteuergesetz).  
 

Umlage nach § 19 StromNEV: Mit der Umlage nach § 19 der Stromnetz-
entgeltverordnung wird die Netzentgeltermäßigung für Stromgroßkunden 
finanziert.   
 

Offshore-Netzumlage: Diese Umlage dient dem Ausbau von Offshore-
Windkraftanlagen sowie der Errichtung und dem Betrieb von Offshore-
Anbindungsleitungen.  
 

KWK-Umlage: Die Umlage aus dem KWK-Gesetz dient zur Unterstützung der 
Stromerzeugung aus umweltfreundlichen Kraft-Wärme-Kopplungsanlagen.  
 

Konzessionsabgabe: Die Konzessionsabgabe wird für die Nutzung öffentlicher 
Verkehrswege zwecks Verlegung und Betrieb von Stromleitungen an die 
jeweilige Gemeinde abgeführt (Konzessionsabgabenverordnung).   
 

Umsatzsteuer: Auf die Nettopreise fällt die Umsatzsteuer (USt.) in der jeweils 
geltenden Höhe an. 

 

Sie haben Fragen? Wir helfen Ihnen gern! 
 

 
 
 
 
 
Stadtwerke Schwerin GmbH (SWS) 
Eckdrift 43 - 45 
19061 Schwerin 
www.stadtwerke-schwerin.de 
 
 
Kundenservice 
 

Telefon 0385 633-1427 
E-Mail kundenservice@swsn.de 
 
 
 
Nutzen Sie auch unseren Online-Service! 
Im Internet sind wir rund um die Uhr für Sie erreichbar. 

 
 

 

Kundencenter Eckdrift 43 - 45 
 

Öffnungszeiten: 
 

Montag, Dienstag, Donnerstag  8:00 bis 17:00 Uhr 
 

Mittwoch und Freitag  8:00 bis 14:00 Uhr 
 

Kundencenter Mecklenburgstraße 1 
 

Öffnungszeiten: 
 

Montag, Dienstag, Donnerstag 09:00 bis 13:00 Uhr und  
    14:00 bis 18:00 Uhr 
 

Mittwoch und Freitag  09:00 bis 13:00 Uhr 
 

     
 
 
 

                        
 
 
 

 
 
                                                                                                             
                                                                                                           
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Preise für Strom-Sonderprodukte 
 
citystrom Schwerin 
 
 

 

im Netzgebiet der  

Netzgesellschaft Schwerin mbH (NGS) 
 

 
 
 
 

 
 Stand: 01. September 2016 
 
 Preise für Vertragsabschlüsse ab 01.09.2016 
  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preise für citystrom Schwerin 
 

 

im Netzgebiet der  

Netzgesellschaft Schwerin mbH (NGS) 
 
 
 
 
 Gültig bei Neuabschluss  

ab dem 12. November 2024 
 
 

    

 
 

 
 

 

   

 

 

 

32%

20%

48%

  Gesetzliche Steuern, Umlagen und  
     Abgaben: Stromsteuer, KWK-Umlage,  
     §19-Umlage, Offshore-Netzumlage,   
     Konzessionsabgabe, Umsatzsteuer 
 

  Netzentgelte: Kosten für den Bau,  
     den Betrieb und die Instandhaltung  
     des Stromnetzes 
 

  Energiebeschaffungs- und  
     Vertriebskosten: Kosten für Beschaffung,  
     Verkauf und Abrechnung 
 
 

Strompreis  

mailto:kundenservice@swsn.de


 
 

         citystrom für Ihr Zuhause  
 
 

citystrom classic                                    Klassiker  
 
Mit unserem Klassiker citystrom classic setzen Sie auf herkömmlich  
erzeugten Strom mit einer Erstlaufzeit von einem Jahr. Danach ist der  
Vertrag jederzeit kündbar mit einer Frist von einem Monat. 
 
Preise für Privatkunden, gültig bei Neuabschluss ab dem 12.11.2024 
 

Preisbestandteil Einheit Bruttopreise1) Nettopreise 

Arbeitspreis Cent/kWh 33,42 28,085 

Grundpreis EUR/Jahr 169,28 142,25 

 
 
 
citystrom natur                                            Ökostrom 
 
Mit unserem Ökostrom citystrom natur tragen Sie täglich zum Umweltschutz 
bei. Nach der Erstlaufzeit von 12 Monaten ist der Vertrag jederzeit kündbar mit 
einer Frist von einem Monat. 
 
 
Preise für Privatkunden, gültig bei Neuabschluss ab dem 12.11.2024 
  

Preisbestandteil Einheit Bruttopreise1) Nettopreise 

Arbeitspreis Cent/kWh 33,68 28,300 

Grundpreis EUR/Jahr 169,28 142,25 

 
 

 

 
          citystrom für Ihr Elektroauto    
 
 

citystrom mobil                         Ökostrom      
 
citystrom mobil ist der clevere Kombitarif für Ihr Elektroauto und Ihren 
Haushalt. Die Erstlaufzeit beträgt 12 Monate. Danach kann der Vertrag mit 
einer Frist von einem Monat gekündigt werden. 
 
Preise für Privatkunden, gültig bei Neuabschluss ab dem 12.11.2024 
 

Preisbestandteil Einheit Bruttopreise1) Nettopreise 

Arbeitspreis Cent/kWh 33,68 28,300 

Grundpreis EUR/Jahr 169,28 142,25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
         citystrom für elektrische Heizsysteme 
 
 
citystrom für den Betrieb von Nachtspeicherheizungen 
 

In den Nachtstunden von 22:00 bis 6:00 Uhr bieten wir Ihnen für den Betrieb 
Ihrer Heizung besonders günstige Preise an. Eine bedarfsweise Tagnachladung 
zwischen 14:30 Uhr und 16:30 Uhr ist ebenfalls möglich. 
 
Preise, gültig bei Neuabschluss ab dem 12.11.2024 
 

Preisbestandteil Einheit 
Preise 

brutto1) netto 
Arbeitspreis 22:00 - 06:00 Uhr Cent/kWh 25,35 21,305 

Arbeitspreis 14:30 - 16:30 Uhr Cent/kWh 31,46 26,435 

Grundpreis Eintarifzähler EUR/Jahr 84,49 71,00 

Grundpreis Zweitarifzähler EUR/Jahr 123,76 104,00 
 

 
 
 
citystrom natur für den Betrieb                           Ökostrom  
von Wärmepumpen 
 

Sie haben eine Wärmepumpe, die den gesamten Wärmebedarf Ihres  
Hauses abdeckt? Wir haben dazu das passende Ökostromangebot. 
 
Preise, gültig bei Neuabschluss ab dem 12.11.2024 
 

Preisbestandteil Einheit 
Preise 

brutto1) netto 
Arbeitspreis  Cent/kWh 28,01 23,535 

Grundpreis je Messstelle2) EUR/Jahr 116,62 98,00 
 
Bitte beachten Sie, dass für die Stromaufnahme der Wärmepumpe Sperrzeiten 
von 11:00 bis 13:00 Uhr und von 17:00 bis 19:00 Uhr bestehen. 
 

 
 

 
 
 

Sie sind Geschäftskunde und haben Interesse an unseren attraktiven 
Stromangeboten? Dann nehmen Sie bitte mit uns Kontakt auf. Wir 
machen Ihnen ein Angebot, welches direkt auf den individuellen 
Strombedarf Ihres Unternehmens abgestimmt ist.  
 
Geschäftskundenbetreuung:  0385 633-1283                              

 @ vertrieb@swsn.de 
 

Preise für Geschäftskunden 
 

Erklärung der Fußnoten 
 
1) Die Bruttopreise enthalten die Umsatzsteuer in Höhe von 19 Prozent. Ändert sich  
   die Umsatzsteuer, ändern sich die Bruttopreise entsprechend. 
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